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1. Úvod
Tématem mé diplomové práce je výzkum prekoncentrační problematiky

perfluorovaných organických kyselin. Bylo publikováno mnoho stanovení

perfluorovaných sloučenin různými analytickými technikami a výsledky některých z nich

jsou uvedeny dále v textu. Zatímco se chemici po celém světě ji� zabývali a stále

zabývají stanovením PFS v různých vzorcích, v České Republice není toto téma stále

dostatečně zpracováno. Bylo zji�těno, �e PFS patří mezi polutanty nacházející se ve

v�ech slo�kách �ivotního prostředí. Je to dáno jejich odolností vůči odbourávacím

procesům a bioakumulativním charakterem těchto látek. S PFS přicházíme do styku

v ka�dodenním �ivotě, a proto by jejich stanovení mělo být předmětem na�ich studií.
Cílem mé práce je vyvinout účinnou prekoncentrační metodu pro stanovení

perfluorovaných organických kyselin ve vodě metodou plynové chromatografie.
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2. Teoretická část
2.1 Perfluorované sloučeniny

Perfluorované sloučeniny (PFS) jsou perzistentní organické látky, u kterých jsou

v�echny vodíky v alkylovém řetězci nahrazeny atomy fluoru. Mezi často analyzované

PFS patří například perfluorhexanová kyselina (PFHxA), perfluorheptanová kyselina

(PFHpA), perfluoroktanová kyselina (PFOA), dále pak perfluoroktansulfonát (PFOS) a

perfluoroktansulfonylamid (PFOSA), (viz.tabulka č.1). Do skupiny perfluorovaných

sloučenin bývají někdy také řazeny telomerní polyfluorované látky, co� jsou lineární,

polyfluorované sloučeniny, kde perfluorovaná část alkylového řetězce s 6 a více uhlíky je

zakončena ethylenovou částí s navázanou funkční skupinou, např. fluorotelomerní

alkoholy s obecným vzorcem (CxF2x+1CH2CH2OH).

Tabulka č. 1: Fyzikální a chemické vlastnosti některých perfluorovaných sloučenin.
Název sloučeniny Zkratka Molekulový

vzorec

Molekulová

hmotnost

Bod varu

(°C)

Bod tání

(°C)

Hustota

(g/cm3)

Perfluorohexanová kyselina PFHxA C5F11COOH 314,068 157 - 1,762

Perfluoroheptanová kyselina PFHpA C6F13COOH 364,078 175 - 1,792

Perfluorooktanová kyselina PFOA C7F15COOH 414,088 192 53-60 1,700

Perfluorononanová kyselina PFNA C8F17COOH 464,098 218 69-74 -

Perfluorodekanová kyselina PFDA C9F19COOH 514,108 218 77-83 -

Perfluorotetradekanová

kyselina

PFTDA C13F27COOH 714,148 270 131-137 -

Perfluorobutansulfonát PFBuS C4F9SO3
- 299,100 - - -

Perfluorooktansulfonát PFOS C8F17SO3
- 499,140 - - -

Perfluorooktansulfonamid PFOSA C8F17SO2NH2 499,166 - - -

Vedle polychlorovaných a polybromovaných látek, kterým byla a� do dne�ní doby

věnována obrovská pozornost, se jedná o dal�í skupinu halogenovaných kontaminantů,
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která vykazuje negativní účinky na �ivotní prostředí [1]. PFS jsou bioakumulativní a

potenciálně �kodlivé syntetické chemikálie, přirozeně se nevyskytující v �ivotním

prostředí.

Typická struktura PFS má lineární řetězec se 4 a� 13 atomy uhlíku:

F - (CF2)n � X, n = 4 - 13, kde X = -CH2-CH2-OH, -COOH, -SO3H, -SO2NH2 [2].

Perfluorované sloučeniny jsou mnohem víc teplotně stálé ne� jejich analogické

uhlovodíky. Konkrétně perfluorované karboxylové a alkansulfonové kyseliny jsou z PFS

pova�ovány za teplotně nejstabilněj�í. Vazba fluor-uhlík je nejsilněj�í jednoduchou

vazbou prvku s uhlíkem, ov�em její síla je závislá na aktuální struktuře molekuly.

Vzhledem k vysoké energii vazby jsou téměř v�echny z organických fluorovaných

sloučenin odolné vůči hydrolýze, fotolýze, biodegradaci a procesům v metabolismu

[1, 3, 4].

PFS, nejčastěji ve formě alkylsulfonamidů a amidů, jsou vyu�ívány v mnoha

průmyslových oblastech (např. v textilním průmyslu, papírenství, nebo v zemědělství).

Dále se pou�ívají jako změkčovadla, v mazacích olejích, nátěrových hmotách, le�tidlech

a jako slo�ky protipo�árních pěn. Speciální hasící pěny obsahují některé perfluorované

látky (konkrétně soli perfluoralkansulfonových kyselin), které podporují tvorbu vodní

pěny (aqueous film forming foam, AFFF). Pou�ívání těchto pěn začalo ji� v polovině 60.

let v USA brzy po jejich objevení. Společnost 3M byla a� do roku 2001 největ�ím

dodavatelem tohoto produktu předev�ím pro americkou armádu. AFFF jsou vhodné k

ha�ení hořlavých kapalin (např. benzínu), a proto ke kontaminaci �ivotního prostředí

(zejména povrchové a podzemní vody) perfluorovanými látkami dochází nejčastěji na

armádních základnách, leti�tích a v tréninkových táborech hasičských sborů [3, 5, 6].
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Tabulka č.2: Chemické slo�ení hasící pěny FC-203CF Light Water Aqueous Film

Forming Foam (3M, St. Paul, USA).

Slo�ka Procentuální obsah

voda 69-71

diethylenglykolbutylether 20

deriváty fluoralkylamidu 1-5

alkylsulfáty 1-5

perfluoralkylsulfonáty 0,5-1,5

triethanolamin 0,5-1,5

tolyltriazol (inhibitor koroze) 0,05

PFOA se pou�ívá jako pomocné činidlo při výrobě polytetrafluorethylenu (PTFE)

známého spí�e pod názvem Teflon [1, 7, 8]. PTFE je dále součástí různých laboratorních

pomůcek, (jako jsou např. SPE kolonky) a dal�ích fluoropolymerů. Perfluoroktanová

kyselina mů�e být přítomna ve stopových mno�stvích v těchto produktech a lze jí

detekovat v bě�ných rozpou�tědlech u�ívaných v HPLC [9]. Amonná sůl

perfluoroktanové kyseliny (APFOA) se pou�ívá jako emulgátor při produkci

fluoropolymerů a fluoroelastomerů, jako je např. polytetrafluorethylen (PTFE) a

polyvinylidenfluorid (PVDF). Tyto materiály jsou potřebné v automobilovém, leteckém a

elektronickém průmyslu [10-13].

Deriváty PFOS a perfluorovaných kyselin (PFA) jsou pou�ívány na ochranu koberců,

textilií, oděvů, nábytku, čalounění a výrobků z ků�e proti zneči�tění. Tyto látky (tzv.

�supersurfactants�) jsou schopné modifikovat vlastnosti povrchů těchto materiálů a

poskytovat jim odolnost proti �píně, olejovitým látkám a vodě.

V zemědělství se vyu�ívá N-ethylperfluoroktansulfonamid, který patří mezi specifické

insekticidy pou�ívané proti mravencům a termitům. Jeho metabolitem je bioakomulativní

perfluoroktansulfonamid (PFOSA) [14].

V květnu roku 2000 ohlásila společnost 3M zastavení produkce PFOS a PFOA (slo�ky

v přípravku Scotchgard, který zvy�oval odolnost povrchů vůči barevným skvrnám), kvůli
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jejich stálosti v �ivotním prostředí [15]. Produkce PFOS ve Spojených Státech byla

v tomto roce odhadována téměř na 3000 tun. Rozhodnutí sní�it produkci těchto sloučenin

bylo částečně podmíněno stanovením koncentrací PFOS ve vzorcích krve obyvatel

Spojených Států, Japonska, Evropy a Číny. Stanovené koncentrace se pohybovaly

v rozmezí 10-100 µg/l.

Proto�e jsou perfluorované sloučeniny pou�ívány ve velké míře více ne� 40 let,

zahájila v roce 2002 americká agentura ochrany �ivotního prostředí (EPA) studii

zaměřenou na stanovení PFOA a jí podobných sloučenin. Bylo prokázáno, �e tyto

sloučeniny jsou vysoce stálé, vyskytují se v �ivotním prostředí a jsou bioakumulativní.

EPA zjistila, �e expozice PFOA mů�e u hlodavců a primátů způsobit různé efekty

zahrnující reprodukční toxicitu, toxicitu jater a rakovinu [16]. Perzistence PFS v �ivotním

prostředí je tedy velmi záva�ným problémem. Na toto téma provedl Yamamoto a kol.


[…]


A
, a

.u
.

c, mg l-1

Y = A + B * X

Parameter Value Error
------------------------------------------------------------
A -7426,0637 4746,44912
B 5458,24724 93,01115
------------------------------------------------------------

R SD N P
------------------------------------------------------------
0,99971 7511,98466 4 2,90252E-4
------------------------------------------------------------

Obrázek č. 16 � Kalibrační závislost isobutylesteru kyseliny perfluoroktanové ve splitless

módu (GC-MS). Podmínky měření stejné jako u obrázku č. 8.

Kalibrační závislost PFOA byla určena pouze v koncentračním rozmezí od 0,8 do

100 µg/ml. Koncentrace 500 µg/ml nebyla zahrnuta z důvodu velmi velké odchylky od

lineárního průběhu, co� mohlo být způsobeno hrubou chybou při stanovení.
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A
, a

.u
.

c, mg l-1

Y = A + B * X

Parameter Value Error
------------------------------------------------------------
A -10319,63597 15055,29355
B 2677,78571 65,96899
------------------------------------------------------------

R SD N P
------------------------------------------------------------
0,99909 28169,7364 5 <0.0001
------------------------------------------------------------

Obrázek č. 17 � Kalibrační závislost isobutylesteru kyseliny perfluornonanové ve

splitless módu (GC-MS). Podmínky měření stejné jako u obrázku č. 8.
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A
, a

.u
.

c, mg l-1

Y = A + B * X

Parameter Value Error
------------------------------------------------------------
A 28099,66522 6521,43362
B 2302,73635 28,57549
------------------------------------------------------------

R SD N P
------------------------------------------------------------
0,99977 12202,15769 5 <0.0001
------------------------------------------------------------

Obrázek č. 18 � Kalibrační závislost isobutylesteru kyseliny perfluordekanové ve

splitless módu (GC-MS). Podmínky měření stejné jako u obrázku č. 8.
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A
, a

.u
.

c, mg l-1

Y = A + B * X

Parameter Value Error
------------------------------------------------------------
A 29036,51829 18653,98744
B 3318,047498 1,73768
------------------------------------------------------------

R SD N P
------------------------------------------------------------
0,99909 34903,19915 5 <0.0001
------------------------------------------------------------

Obrázek č. 19 � Kalibrační závislost isobutylesteru kyseliny perfluorundekanové ve

splitless módu (GC-MS). Podmínky měření stejné jako u obrázku č. 8.
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A
, a

.u
.

c, mg l-1

Y = A + B * X

Parameter Value Error
------------------------------------------------------------
A 49693,7925 21629,12832
B 3481,0259 84,76863
------------------------------------------------------------

R SD N P
------------------------------------------------------------
0,99941 34231,41722 4 5,92475E-4
------------------------------------------------------------

Obrázek č. 20 � Kalibrační závislost isobutylesteru kyseliny perfluordodekanové ve

splitless módu (GC-MS). Podmínky měření stejné jako u obrázku č. 8.
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8. Seznam zkratek a symbolů

A - plocha píku

a.u. - arbitrární jednotka signálu (Arbitrary unit)

AFFF - speciální protipo�ární pěna (Aqueous film forming foam)

ai - fyzikální vlastnosti analytu

APFOA - amonná sůl perfluoroktanové kyseliny

c - molární koncentrace

EPA - agentura ochrany �ivotního prostředí USA (Environmental Protection Agency)

FTCA - fluortelomerní karboxylová kyselina

FTOH - fluortelomerní alkohol

FTUCAs - fluorotelomerní nenasycená karboxylová kyselina

GC-ECD - plynová chromatografie s detektorem elektronového záchytu

GC-EI-MS - plynová chromatografie s hmotnostní detekcí a ionizací nárazem elektronů

GC-MS - plynová chromatografie s hmotnostní detekcí

GC-NCI-MS - plynová chromatografie s hmotnostní detekcí a negativní chemickou ionizací

H - vý�kový ekvivalent teoretického patra

IP extrakce - iontově-párová extrakce

k - retenční faktor

L - délka kolony

l - koeficient linearity

LC-MS-MS - kapalinová chromatografie s tandemovou hmotnostní detekcí

LLE - extrakce kapaliny kapalinou

LOD - limit detekce

LOQ - limit stanovitelnosti

LSE - extrakce kapalina - pevná látka

M 570 - N-methylperfluoroktansulfonamidacetát

m/z - poměr hmotnosti a náboje

MTBE - methyl(terc)butyl eter
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N-EtFOSE - N-etylperfluoroktansulfonamidetanol

NIST knihovna MS spekter amerického úřadu pro standardizaci

PDMS - polydimethylsiloxan

PFA - perfluorovaná kyselina

PFS - perfluorovaná sloučenina

PFCA - perfluorkarboxylová kyselina

PFDA - perfluordekanová kyselina

PFDoA - perfluordodekanová kyselina

PFHpA - perfluorheptanová kyselina

PFHxA - perfluorhexanová kyselina

PFNA - perfluornonanová kyselina

PFOA - perfluoroktanová kyselina

PFOS - perfluoroktansulfonát

PFOSA - perfluoroktansulfonamid

PFOSF - perfluoroktansulfonylfluorid

PFUnA - perfluorundekanová kyselina

PLE - tlaková extrakce kapalinou

PTFE - polytetrafluorethylen (Teflon)

PVDF - polyvinylidenfluorid

S - signál

SD - směrodatná odchylka

SIM - detekce iontu o zvolené hodnotě m/z

SPE - extrakce na tuhé fázi

SPME - mikroextrakce na tuhé fázi

t - čas

T - teplota

TG - triglycerid

tM - mrtvý čas mobilní fáze

tR - retenční čas

66

tR
´
- redukovaný retenční čas

u - lineární průtoková rychlost

V - objem

w1/2 - �ířka píku v polovině vý�ky
19F NMR - nukleární magnetická rezonance izotopu 19F
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