Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Doubravka Maradová

Název práce: Prekoncentrace a stanovení perfluorovaných organických kyselin metodou
plynové chromatografie

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A -přiměřené, odpovídaj í charakteru DP a významu jednotlivých částí

8 -nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výbomá, bez závažnějších připomínek

8 - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez přii}omínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

8 - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestmdardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzaúch dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých části textu)

4. Jazyk práce

X A - výbomý, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

8 - velmi dobrý, ojedinělé soílistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhwující, s četnými hrubými chybamí

5. Formá]ní a grafická úroveň práce

X A - výbomá, bez překlepů a chyb ve formátování

8 - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratlor apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybamí

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Pravopis názvů sloučenin je nejednotný: někde metyl, etyl, jinde zase methyl, ethyl

8. Obhajoba

Dotoizy k obhaóobě

Na str. 42 je uveden odkaz na obr. 8, kde nejsou chromatogramy,ale kalibrační křivka.

Bylyporovnáványdetekčnílimityjednotlivýchmetodbezprekoncentrace?

Jaké j sou výtěžnosti použitých extrakčních metod?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výbomě

Datum vypracování posudku: 12.5.2008

Jméno a příjmení, podpis oponenta : Věra Pacáková